Учреждение
«Управление здравоохранения администрации Орехово-Зуевского муниципального района»

П Р И К А З
15.02.2013                                                                                                            №___35__

г. Орехово-Зуево
Об организации проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения в Орехово-Зуевском муниципальном районе.

В целях дальнейшего совершенствования организации первичной медико-санитарной помощи и проведения профилактических мероприятий, направленных на раннее выявление хронических неинфекционных заболеваний ( состояний) и предупреждение распространения заболеваний, представляющих опасность окружающим, а так же во исполнение приказов МЗ РФ от 03.12.2012 г. № 1006 н « Об утверждении Порядка проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения» , от 15.05.2012 г. № 543 н «Об утверждении Положения об организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению», приказа  МЗ МО от 11.02.2013 г. № 138 « Об организации диспансеризации определенных групп взрослого населения Московской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень медицинских организаций, участвующих в проведении диспансеризации определенных групп  взрослого населения (далее Диспансеризация), а так же ответственное лицо от администрации МБУЗ/ МАУЗ , согласно приложению  № 1 к настоящему приказу.
2. Главным врачам МБУЗ «Давыдовская районная больница» Прудникову А.Н., МБУЗ «Ликинская городская больница» Грачева А.П., МБУЗ «Куровская городская больница» Лунеговой Т.Д., МАУЗ «Дрезненская городская больница» Терехину В.И., МБУЗ «Авсюнинская участковая больница» Мормышеву Н.И., МБУЗ «Верейская участковая больница» Манакину А.Т., МБУЗ «Демиховская участковая больница» Зубкову С.И., МБУЗ «Центр врача общей ( семейной ) практики» Храпуновой С.А.:
2.1 Принять к исполнению приказы  МЗ РФ : от 03.12.2012 г. № 1006 н « Об утверждении Порядка проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения», от 15.05.2012 г. № 543 н «Об утверждении Положения об организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению», приказа МЗ МО от 11.02.2013 г. № 138 « Об организации диспансеризации определенных групп взрослого населения Московской области»
2.2 Организовать при подведомственном МБУЗ/ МАУЗ отделение ( кабинет) медицинской профилактики для проведения Диспансеризации, в соответствии приложением №7 и 27  к приказу МЗ РФ от 15.05.2012 г. № 543 н «Об утверждении Положения об организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению», предусмотрев штатные единицы  и оплату из средств ОМС.
2.3 Оснастить отделение (кабинет)профилактики, согласно приложения №5 к приказу МЗ РФ от 23.09.2003 г. № 455.
2.4 Назначить приказом по МБУЗ/ МАУЗ ответственного врача за проведение Диспансеризации отдельных групп  взрослого населения. Копии приказов с указанием Ф.И.О. ответственного, его должности, рабочего  и мобильного контактного телефонов, предоставить в Управление здравоохранения Орехово-Зуевского муниципального района заместителю начальника Управления Кудрявцевой В.С. в срок не позднее 25.02.2013 г.
2.5 Обеспечить проведение с 01.03.2013 г. Диспансеризацию определенных групп взрослого населения, в строгом соответствии с Порядком и согласно Перечня мероприятий Диспансеризации, утвержденным приложениями к приказу МЗ РФ от 03.12.2012 г. № 1006 н.,   в  годовом объеме не менее 30% от всего прикрепленного взрослого населения.
2.6 При необходимости (в случае отсутствия того или иного специалиста или возможности проведения какого-либо медицинского вида обследования) обеспечить заключение договоров с иными медицинскими организациями, в привлечением соответствующих медицинских работников.
2.7 Организовать при подведомственном МБУЗ, МАУЗ мероприятия по оповещению прикрепленного населения, подлежащего Диспансеризации, через участковую службу, местные СМИ, общественные организации оформлением информационных стендов с указанием перечня обследования, с рекомендациями по его прохождению (по приложению № 15 к Методике), графика приема соответствующих специалистов, номеров кабинетов.
2.8 Обеспечить при подведомственном  МБУЗ, МАУЗ, формирование  и хранение списков граждан, подлежащих по возрасту Диспансеризации.
2.9 Обеспечить врачей, участвующих в Диспансеризации, достаточным количеством бланков информированного согласия пациентов на медицинское вмешательство, согласно приложения №2 к Методическим рекомендациям (файл выслан Вам по электронной почте), бланками отказа от медицинских вмешательств, согласно приложению № 3 к Методическим рекомендациям, бланками Анкет с формой №2 (правила вынесения заключения по результатам опроса ( анкетирования) на выявление хронических неинфекционных заболеваний, факторов риска их развития и потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача, согласно приложению  №8 к Методическим рекомендациям, бланками Маршрутной карты диспансеризации ( профилактического медицинского осмотра), согласно приложению №7 к Методическим рекомендациям, бланков карт учета диспансеризации ( профилактических медицинских осмотров) с инструкцией по заполнению, согласно приложению №9 к Методическим рекомендациям, бланков Паспортов здоровья, приложению №10 к Методическим рекомендациям.
2.10 Вменить приказом по МБУЗ, МАУЗ в функции кабинета (отделения) профилактики мероприятия указанные в п.11 (Порядок диспансеризации) Методических рекомендаций.
2.11 Обеспечить правильное оформление и учет выше указанных бланков (кроме паспортов здоровья, которые отдаются на руки пациенту по окончании диспансеризации) в кабинете профилактики, а так же анализ маршрутных карт                диспансеризации и анкет пациентов и своевременное внесение информации о прохождении пациентом первого и второго этапа диспансеризации в календарный план-график.
2.12 Обеспечить предоставление индикаторов мониторинга диспансеризации взрослого населения по форме ( строго в формате Excel), согласно приложению  к приказу МЗ МО от 11.02.2013 г. № 138 ( приложение №2 к настоящему приказу) в Управление здравоохранения зам. начальнику Кудрявцевой В.С.не позднее 08 числа месяца, следующего за отчетным  периодом ( первые 6 мес. Диспансеризации – 1 раз х мес., в последующие 6 мес.- 1 раз х 3 мес.; затем 1 раз х 6 мес., в последующем-  1 раз х год 1 марта)
2.13 Взять под личный контроль достоверность и своевременность предоставляемых индикаторов мониторинга диспансеризации.
3. Заместителю начальника Управления Кудрявцевой В.С. и начальнику отдела Елисову В.Н.:
3.1 Подготовить в срок до 01.03.2013 г.  разъяснительную информацию для населения района на сайт администрации Орехово-Зуевского муниципального района, статью в  газету  «Своя газета»  обо всех  этапах предстоящей диспансеризации взрослого населения.
3.2 Подготовить и провести совещание с главными врачами МБУ, МАУЗ 	района по вопросу организации и проведения диспансеризации взрослого населения района.
3.3 Обеспечить постоянный контроль за проведением Диспансеризации в МБУЗ, МАУЗ района путем проведения выборочных проверок не реже 1 раза в мес.
3.4 Обеспечить сбор от МБУЗ, МАУЗ района и предоставление сводных данных ( индикаторов мониторинга диспансеризации взрослого населения) не позднее 08 числа месяца, следующего за отчетным  периодом ( первые 6 мес. Диспансеризации – 1 раз х мес., в последующие 6 мес.- 1 раз х 3 мес.; затем 1 раз х 6 мес., в последующем-  1 раз х год 1 марта) с последующим формированием и отправкой сводного отчета ( не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом) в  Клинический центр восстановительной медицины и реабилитации , филиал по медицинской профилактике.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                                     Т.П. Глазко

Приложение №1

Перечень МБУЗ, МАУЗ района, участвующих в диспансеризации определенных групп  взрослого населения Орехово-Зуевского муниципального района.

	№
	МБУЗ, МАУЗ
	Ответственное лицо от администрации МБУЗ,МАУЗ за диспансеризацию

	1.
	МБУЗ «Давыдовская районная больница»
	Главный врач Прудников А.Н.

	2.
	МАУЗ «Дрезненская городская больница»
	Главный врач Терехин В.И.

	3.
	МБУЗ «Куровская городская больница»
	Главный врач Лунегова Т.Д.

	4.
	МБУЗ «Ликинская городская больница»
	Главный врач Грачева А.П.

	5.
	МБУЗ «Авсюнинская участковая больница»
	Главный врач Мормышев Н.И.

	6.
	МБУЗ «Верейская участковая больница»
	Главный врач Манакин А.Т.

	7.
	МБУЗ «Демиховская участковая больница»
	Главный врач Зубков С.И.

	8.
	МБУЗ «Центр врача общей  (семейной) практики»
	Главный врач Храпунова С.А.